quod amat Deum et fratrem suum odio habeat,
mentitus est; nam quomodo qui fratrem suum
quem videt non amat, Deum amat, quem non
videt? et illud accepimus à Deo preceptum, ut
qui Deum diligit diligat et fratrem suum.

Solus ergo Dei amor præcipua decem mandata Dei, omnesque leges ab eo prescriptas essentialiter complectitur, et ex eorum observatione pendent omnia tum presentis, tum futurae vite promissa. Inde in Leviticus Deus sic ad filios Israel. *Ego ENS Deus vester: iuxta consuetudinem terre Ægypti, in qua habitastis, non facietis; et iuxta morem regionis Chanaan ad quam introducimus sim vos, non agitis, nec in legitimis eorum ambulabitis. Facieis iudicia mea et præcepta mea serabis, et ambulabis in eis.* Ego ENS Deus vester. *Custodite leges meas atque iudicia, que faciens homo vivet.*

Longè autem ante illa tempora, Deus al-
locutus Noi, novi orbis caput, ipse patriarcham
monerat et ejus oculis, quod sensus et cogita-
tio humanae cordis prona sunt in malum ab adoles-
centia sua; illud fatele consequens et primi
homini inobedientiae; et ideo, cum Israelita
sili ministris fideles assi fuerint dicere Moysi:
Undi cuncta que dixerit Deus, loquerisur ad nos,
et nos audientes faciemus eam, addidit Dominus:
Quis del talen eos habens mente ut timeat
*me, et custodient uniuersa mandata mea in tem-
pore, ut bene sit ei et filii eorum in semper-
itum? Et ideo Moyses, qui in preannuntiassae
et futuras iniquitates, et imminentes à Deo
ponens Iudicium, hoc sermone redituras Dei in
ipso misericordias concinuit: *Circumcidet Do-
minus Deus tuus cor tunn et cor semiidis tui,* ut
diliges ENS Deum tuum in toto corde tuo, et in
toti anima tu, ut possis vivere.... *Tu autem*
reverteris, et audiens vocem ENTI Dei tui, facies
*que uniuersa mandata qua ego precipio tibi ho-
diē.* Et supra: *Mandatura hoc quod ego preci-
picio tibi hođis, non supera te est, neque prou-
positum, nec in celo situm, ut possis dicere: Quis*
rumorem valet ad cælum crescere ut deferat
*illud ad nos, et multos annos amore comprehe-
nas?**

*Neque trans mare positum, ut causeris et dicas
Quis ex nobis poterit transfractare mare, et illu-
ad nos usque deferre, ut possimus audire et facer-
quid praeceptum est? Sed juxta te est serm-
valde in ore tuo et in corde tuo, ut facias illum.*

Sanctus Paulus altissimum sensum nobis
aperit illorum verborum, siueque sit : *Finius ex
legis Christus ad justitiam omni credent : Mo-
ses enim scriptis quoniam justitiam, quae ex lega-
est, qui fecerit homo, vivet in ea ; qua autem non
fide est justitia sic dicit : *No dixeris in corde
tuo. Quis ascendit in cælum ? id est, Christum
dilexere; aut quis descendit in abyssum ? hoc est
Christianum à mortuis revocare. Sed quid dicat
Scriptura ? Prope est verbum in ore tuo et in
corde tuo : *hoc est verbum fidei, quod predi-
cans ; quia si cooptaris in ore tuo Dominum Iesum
et in corde tuo credidris quid Deus illius
suscitat erit à mortuis , salvis crīs ; corde cui
creditur ad justitiam, ore autem confessio fit
salutem. Justitia ex corde provenit, sed pro-
num in malitia ex suā naturā cor hominis
non in honum inclinari alter potes quam per
gratiā Iesu Christi. Ille est qui circunvolvit
cor hominis, cui sanctum amorem induit, per
quem cupiditatem suis exemptum , ad Deum
solum ferret, et illa gratia ex fide sola obtine-
potest. Credentibus ergo in Jesum Chri-
stum, ut ab eo impetraremus per fidem grātiā
sine quā adimplētur legis incapaces sumus
similique oportet ut confiteamus Jesum Chri-
stum, eique testimonium sicut divino Rede-
patori reddamus, per cuius gratiam solumno-
perificere legem nobis datur. Sicut et cor et os
cam adimplendum concurrent : que perfecte
à nobis cordis et oris consonantiam exigit,
ametur, et in lucem producatur nostra fide.
Ille fides dominus est divinum, cuius primitu-
mum sacro baptisme jam accepimus, quodque
in nobis ut augetur et servetur, semper pre-***

*Credo, Domine, ait Marcus, sed adjuva in-
dutitatem meam, Lucasque : Adange nobis fide-
Domine Jesu. (Translat. ex Bibl. de Vence)*

DIVUS HIERONYMUS IN UNIVERSUM PENTATEUCHUM.

Ad Desiderium

Desiderii (1) mei desideratas accepi epistolas, qui quodam prasagio futurorum, cum Danielie sortitus est nomen, obsecrantes ut translatum in latinam linguam de hebreo sermoni Pentateuchum, nostrorum auribus traducrem. Periculorum opus certe, et obtrectatorum meorum latratus patens; qui me assurant in septuaginta Interprium suggillationem nova pro veteribus cedere, ita ingenium quasi vinum probantes; cum ego expissime testatus sim, me pro virili portione in tabernaculo Dei offere quae possim, nec opes alterius aliorum paupertate fedari. Quod ut auderem, Origenis me studium provocavit, qui editioni antiquae translationem Theodosianis miscuit, asterisco et obelo, id est, stellula et verus opus omnino distinguens: dum aut illecescere facit quae tunc ante fuerant; aut superflua quaque jugulat et confidit, maxime quia Evangelistarum et Apostolorum auctoritas promulgavit. In quibus multa de veteri Testamento legimus; quia in nostris codicibus non habentur; ut est illud: *Ex Aegypto vocavi Filium meum;* et: *Quoniam Nazareus vocabatur;* et: *Videbant in quem compunxerunt;* et: *Flumina de ventre eius fluunt aqua viva;* et: *Quae nos oculis vidit, nec auris audit, nec in cor homini ascenderunt, que preparavit Deus diligenteribus;* et multa alia que proprium *σύνταξις* (2) desiderant. Interrogemus ergo, eos ubi haec scripta sint, et cum dicere non potuerint, de libris hebraicis proferamus. Primum testimonium est in Osee, secundum in Isaia, tertium in Zacharia, quartum in Proverbis, quintum aquae in Isaia. Quod multi ignorantes, apo-

(1) Desiderium pios erat presbyter Aquitanensis, qui nā cum Ripario tractatum compōsit de Reverentia martyrum reliquis concedenda, quem Hieronymus contra Vigilantium prodixit. Alii ferunt suave laudem doctrinā praestantissimum, ad quem idem Pater scripsor epistolam CLIV secundūm editionem Beneficiānam.

(2) Vox σύνταξις hic significat commentarium, sive fusiorum explicacionem.

cryptorum deliramenta sectantur, et liberas (1) nianis libris authenticis praeferunt. Causa erroris non est meum expondere: Judei prudenti factum dicunt esse consilio, ne Ptolomeus, unius dei cultor, etiam apud Hebreos duplex imitatem deprehenderet. Quod maxime idcirco faciebat, quia in Platonis dogma cadere videbatur. Denique ubicumque sacrum aliud Scriptura testatur de Patre et Filio et Spiritu sancto, ut alter interpretati sunt, aut omnino tacuerunt, ut et regalis facerent, et arcuam fidei non vulgaretur. Et nescio quis primus auctor septuaginta celulas Alexandriæ mendacio suo extruxerit quibus divini eadem scripturiantur; cum Aristaeus ejusdem Ptolomei ~~litteratorum~~, et multo post tempore Josephus, nihil tale reuelari posset. Sed in una basilica congregatis, contulissent, non prophetasse: alius est enim varius tem, alius est esset interpretatio: ibi Spiritus ventura praedicit; hic eruditio et verborum copia, ea qua intelligi transfert. Nisi forte putandas est Tullius, *Oeconomicum* Xenophonis, et Platonis *Protagoram* (2), et Demosthenis pro *Ctesiphoni* affatus rhetorico spiritu transulisse. Aut alter de isdem libris per Septuaginta, alter per Apostolos Spiritus sanctus testimonia texit: ut quid illi tacuerunt, hi scriptum esse mentiri sint. Quid igitur? damnamus veteres? Minime. Sed post priorum studia, in domo Domini quod possuimus laboramus. Illi interpretati sunt ante adventum Christi, et quod nesciebant dubius protulere sententias: nos post passionem et resurrectionem ejus, non tam prophetiam quam historiam scribimus: alter enim auditu

(1) Iberi de quibus agitur propè Ponticam provinciam, Colchidem inter et Armeniam degebant, ac inde, si nonnullis auctoribus apocryphis fides erant exituri reses Cog. et

(2) In aliis manuscriptis legitur Pythagoras, quod scribæ alicujus ignorantiae vel inattentioni vertendum.

alter visa narrantur : quod melius intelligimus, melius et proferimus. Audi igitur, amule, obtreccator, ausculta ; non damno, non reprehendo Septuaginta ; sed confidenter cunctis illis Apostolos prafero. Per illorum os mihi Christus sonat, quos ante prophetas inter spiritualia charismata positos lego ; in quibus ultimum penum gradum interpretes teneant. Quid livre torqueris ? quiq[ue] imperitorum animo contra me concitas ? Sic ubi in translatione tibi videor errare, interroga Hebreos ; diversa

IN LIBRUM JOSUÆ ⁽¹⁾

Introductio.

§. 4. Argumentum libri Josue. — Liber Josue narrat res gestas post obitum Mosis, nempe explorationem urbis Jericho, transitum populi per Jordaneum, circumcisioem eorum qui, ob incommoda itineris per Aramiam, non fuerant circumcisiti, celebrationem primi paschatis in regione Chanaan, ac occupationem urbis Jericho, quae diris devota fuit, c. 1, 6. Repulso assulito suis Aï, et animis populis dejectis, sorte deprehensum est sacrilegium Achanis, quo lapidato captus est Aï, atque de numen mandato, Deut. 27, satisfactum, c. 7, 8. Fodus, ad quod Gabaonites obreserunt, occasionem ulterioribus prælia premit; nam quum novis his sociis bellum à re厄 urbis Iudea seu Jerusalem, et à reliquo Chanaanitum australium regibus immixtum, Josue suspectus fuit, et omnem ferè Chanaan australi devicit. Paulò post reges chamanitarium borealium, bellum parantes, prævenit, et in gentium clade prostravit, quā totam ferè aquilonarem Chanaan cepit, c. 9, 12. Anno 7 vel 8 post irruptionem, regio geographicè descripla, et per sortiem in tribus divisa fuit, quā occasione partitio regionis trans Jordaneum repetitur. Designate sunt urbes asyli, ubi rursum asyli trans Jordaneum repetuntur. Levitis tradita sunt urbes 48, ex quibus 15 in australi regionis parte cesserunt sa cerdulio, c. 15, 22. Denique referuntur du comitia et ohibus q̄s c. 23, 24.

§ 2. *Scopus auctoris.* — Ex hâc expositione
(1) Iahn, Introd. in lib. vet. Foederis.

rum ubrium magistros consule. Quod illi habent de Christo, tui codices non habent. Aliud est, si contra se postea ab Apostolis usurpara testimonia probaverunt, et emendatoria sunt exemplaria latina quia grecia, et grecia quam hebreas. Verum haec contra invenerunt. Nunc te precor, Desideri charissime, ut quia tantum opus subire fecisti, et à Genesio exordium capere, orationibus juves, quò possem eodem spiritu quo scripti sunt libri, in latinitate eos transferre sermonem.

argumenti patet, auctorem voluisse edocere
lectores, quā ratione ille patriarchi toties re-
petita promissiones de possessione Canaan
opere complete fuerint, et quānam pars eū
libet tribui obvenierit; hinc etiam antiquiore
occupationem et partitionem regionis trans-
Jordanem, repetit, Jos. 12, 4, 6, 15; 7, 53
20, 8. Recentiorum mutationem partitionis no-
n attingit; nam occupatio urbium Hebron
Debir per Calebum, Jos. 15, 15, 19, sub Jos.
antiqui, et Jud. 1, 10, 15, 20, duxata est
antiqui aeo in memoriam revocatur. Quā
tribubus Iuda, Ephraim, et Manasse, Jos.
15, 63, 16, 10, 17, 12, 15, leguntur, non a-
guunt recentiorum atatem, nisi fortè, quā
cum orationis serie haudquaque coherentia
instrusa sint. Denique loca Jos. 15, 9, 18, 2
quibus urbes Gabaonitarum, nempē Kirjā-
Jearim tribui Iuda, Gabaon verò, Beeroth
Repheha tribui Benjamin adscribuntur, ha-
respicuum historiam 2 Sam. 4, 2, et 21, 1,
commemoratam; nam Gabaon mox Jos. 21,
sacerdotibus traditum; unde liquet, has urbē
Gabaonitis, qui servi erant sacri tabernacū
relicta quidem, sed tamen ditione certarū
tribuum addictas fuisse.

§ 3. An *Josue libri auctor*? — Quim ling
non solum à Chaldaicis et recentioribus v
bis immuniis, sed etiam lingue Pentateu
affinis sit, nonnulli arbitrantur, librum e
ipsius Josue, idque sequentibus argumentis
vincere contendunt. 1^o Josue dicitur e. 2
26, pertractata libro legis divine adiecisse,

INTRODUCTIO.

liber Josue sit quasi continuatio quæpiam Deuteronomii, ejus postrema duo capita ad eodem Josuā adjecta videri possunt. — Ast Jos. 24, 26, non de libro nostro, sed de sola restauratione federis eum Dō, agitur. — Ubi mors et sepultura Josua, c. 24, 29 et seqq., refertur, stylus variat, non secus ac in narratione mortis et sepulturae Mosis, Deut. 33, 34, et Josua, prout illi Moses, servus Deli salutatur, quod argumentum est, hac ab aliena manu adjecta esse. 3^o Auctor se gestorum fuisse participantem innuit, Jos. 5, 1. 4^o Liber totus spirat legem Mosis, quod pro Josuā, individus Mosis ministro, apprimi cert. Posteriora quidem tria argumenta nonsunt contentamenta, verum ex aliis mox patet, librum in hunc salem ordinem redactum, rubus gressi non esse coevum.

§ 4. *An liber sit auctate Josua recentior.* — Qui statuant librum esse multò recentiorem, plura fuerit liber, expediri nequit; nomen autem gestis Josue, quæ narrat, adeptus est.

encitur, prout alibi
in alia, ex quibus
legitur Jos. 15,
u. Iuda orundos.
Iesubitis, qui a
tertior. Hoc incolat
et expugnat post

obitum Iosue Jerosolymis; tum enim sedes ibi fibebant Iudei, atque Iudebiti quoque ex eis. Sicut signo intacta manserat descendentes, domicilia sibi vindicabant. Id quidem solum, non penitus evincit, librum post mortem Iosue scriptum esse, quia, quod Jud. 4, 8, post mortem Iosue narratur, ex Iosua repetitum esse posset. Verum 2^o ad contestandum illam cladem Chanannitarum australium, refutus Jos. 10, 12, 15, carmen ex libro cantoricorum, quo testimonio de gestis, quae erant et gestae omnibus notissima, nec Iosua, neque alias aliud, sed auctor dimitaxat referentio uti potuit.

§ 5. *Actas libri Josue.* — Librum scriptum esse ante 7 annos regni Davidis, sicut ex Jos. 24, 6; ubi refertur, a tribu Iuda non potuisse Jerosolymis eliminari Jebusitas, et hinc eos cum Iudeis habere urbem incolere, quin ulla fiat mentio de expugnatione aereis Sion sub Davide, qui hostes imbecilles et innocui ex contemptu non expulit. Recentior actas ex mentione montium Iuda et Israel, Jos. 11, 16, 21, nequamque evincitur; nam haec nominum oppositio non modo primis septem annis regni Davidici, sed ex quoque antiquiori locum habuit, et ex eo primis orta

particips, neque scripsisset, meretricem Rabah usque ad hodiernum dies habitare inter Israëlitas, quin de nuptiis ejus cum Salomone, filio Nahassoni, mentionem faceret; que omnia simul argunt, documenta illa fuisse gestis coæva. 4º Ipse auctor libri disertis quoque verbis allegat librum carminum, Jos. 10, 15.

(Ex notatione, que sepius recurrit: *In regione Chanaan, Jos. 21, 22, 9, 41, 52, apparet, auctorem documentorum fuisse genologum vel Levitam spectabilem trans Jordanem; nam etiam de erecto altari Jos. 21, 9, 24, diligenter agit, et sermones Phinechazi et tribuum trans Jordanem, plenus refert, ac si praesens fuisse; è contrario relationem Phinechazi in comitis, paucis absolu. Ex plenioribus sermonibus Jos. 25 et 24, colliguntur, auctorem etiam comitis interfusse. Hinc apparet, ex notatione: In regione Chanaan, ineptè conclusum fuisse, auctorem vixisse exulm in caputitate Babylonie; nam illa notatio est auctoris documentorum coevorum, non redactoris nostri libri.)*

§ 8. *Liber Josua fide dignus.* — Auctorem illa documenta religiosè excerpssisse, atque fide dignum esse, indubit indicia docent. Nam 1º sermones Rabah, Caleb, Phinechazi, tribuum trans Jordanem, et Josue, characteribus personarum apprimit convenienter, auctor ex commentatoro suo ad verbum descripsit, atque in reliquis quoque, more historicis orientalibus consuetu, adeò verborum texpar, ut c. 5, 1, scriberet: *Donec transiessimus, etc., n. 6, 25, Rabah habitat inter Israëlitas usque ad hunc diem.* Hinc etiam tribus non adducit ordine geographicu, sed ordine illo, quo in documento sese sequantur, nempe eo, quo partem regionis per sortem accepterunt, Jos. 15, 16, 18 et 19. Pluribus quoque vocibus et phrasibus uitetur, que in Pentatecho leguntur, in sequentibus autem libris raro aut nunquam recurrent, et alias, que in libris sequentibus frequenter sunt, non uitur. Denique Josuam sine illa mentione honorifica usque post obitum, nominat, prout in documento seu invenerat, neque Jos. 17, 15, adjecere ausus fuit, Hebreos demum à Chanaanitis, quos tributariorum fecerant, in idolatriam inductos fuisse, unde liquet, commentatorum scriptum fuisse, antequam id accidisset. 2º Liber ab Hebreis ei etate recipius fuit, quia, quia illa commentatoris adhucdum aderat, tides auctoris explorari poterat, et gesta erant notissima, ut etiam referuntur occupatio et paritio regionis ab Aspho Ps. 78, 53, 65, conf. Ps. 44, 2, 4; clades Chanaanitarum à coævo Davidis Ps. 68, 15, 15; deficiente

aqua Jordani Ps. 114, 1, 5, 66, 5, 6. Habac. 3, 8; tempestas post cladem Chanaanitarum australium ab Habacu 3, 11, 15; tabernaculum Silunte Jud. 18, 31, 20, 1, 18, 26; Sam. 9, 24, 3, 21, 12, 3º Denique omnia illi atatii accurate respondent.

(Sermones Josue c. 25, 24, ferè non nisi phrasibus mosaici, presertim is, que in Deuteronomio occurrint, contexti sunt, quod in sermone Caleb c. 14, 8, 12. Phinechazi et tribuum trans Jordanem c. 22, 11, 34, non observatur; cuiilibet autem singularis character loquuntur impressus est.)

§ 9. *Difficultates in libro Josue.* — Difficultates, que in libro occurrant, fidem auctoris nequaquam labefactant; sunt enim vel miracula Deo digna, et ad firmandos in religione animos disposita, vel sinistris interpretationibus nituntur. 1º Defectio aquarum Jordanis, quando sacerdotes, arcam sacram portantes, in alveo fluminis consistebant, Jos. 3, 4, Hebreorum, imprisis juniorum, idem in Deum creatorem et rectorem universi, firmabat. Nec verendum est, ne aquæ, ad Zarthan consistentes, totam planitatem Jordanis inundarent; poterant enim à cavitate subterraneæ, que fortè terre motu aperte fuit, absorberi, donec Hebrewi alveum egressi essent, ut miraculum, sicut plura Mosis miracula, fuerit revelatio ejus, quod nemo futurum privedisse poterat. Atque id quidem accidisse, monumentum, in memoriam rei erectum, sequentibus etatis testabatur. Qui opinantur, ex hujusmodi monumentis progressi temporis mirabilia fuisse conficta, omni fundamento destitutontur, cum è contrario ex commentatoris etiam coevis constet, monumenta in memoriam auctorum fuisse erecta, nullum vero indicium occurrat, ex monumentis fuisse historias confictas. Conf. Jos. 7, 26, 8, 29, 50, 33, 22, 9, 10, 24, 26, etc. 2º Ita quoque mena Jerichonti, Jos. 5, 13, 6, 27, eo tempore puncto, quo ambientes urbem Hebrewi conlambabant, exerto terra motu concidero potuerunt, ut miraculum rursus sit prescientia, omnes viræ rationis humanae excedens. Quidquid sit, mirabile hoc factum ad eundem cum priori finem gravissimum collineat. 3º Celebris locus Jos. 10, 12, 15, poetice est; quare poetice quoque explicandus, nempe, Hebrews tantam cladem intulisse Chanaanitis, ac si sol cursus stitisset, ac diem æquali rursus temporis spatio prolongasset. Orta nempe est, ut Hala-euc c. 5, 10, 12, exponit, post prælium tempestas, Jos. 10, 11, que primum hostes plu-

rimos grandine confecit, deinde verò Hebrewis lumine fulgorum Chanaanitas conspicuens redditum, ut eos tota nocte, non secutus ac si dies esset, persequerentur. Poeta in sublimi carmine, audaci figurâ induxit Josuam, soli et lunæ præcipitem, ut cursum sistenter, atque audaciiori porrò figurâ adjecti, sollem et lunam mandato hominis paruisse.

§ 10. *Indoles textis libri Josue.* — Aliae difficultates ex mendis nascuntur, que textus passim contraxit, quod in libro tanta antiquitatis aliter cadere non potuit, imprimit in tot nominibus propriis urbium, in quibus errores, presertim omissiones, facile committuntur, et non facilè observantur, ut corrigi possint. Sic Jos. 15, 60, versio Alexandria 11 urbes addit, que in hebreo textu desiderantur; Jos. 15, 32, numerantur 29 urbes, ubi prius c. 15, 20, 31, nomina 56 urbium adducta fuerant; c. 15, 55, 35, urbes 15 no-

minantur, et c. 15, 56, numerantur duntaxat.

14. Vide porrò Jos. 15, 45, 50, 58, et conf. Jos. 19, 6, cum 1 Paralip. 4, 52; Jos. 19, 22, cum 1 Paralip. 6, 62; Jos. 19, 7, cum 1 Paralip. 5, 32. — Locus difficilissimus Jos. 4, 9, de monumento duodecim lapidum, quod in ipso Jordanis alveo erectum fuisse refertur, dubio procul interpolatus est. — Masora verò injustè damnat duos versus Jos. 21, 36, 57, quos non tantum 584 codices, et quidem optimi et antiquissimi, 111 editiones, et omnes quoque antiquæ versiones, in Biblis polyglotis Londiniensibus excusæ, excepta unicâ Peshchito, referunt, sed etiam locus parallelus 1 Paralip. 6, 65, 65, exhibet, et contextus quoque jure suo reponit. Accedit, omissionem ob similiter desinere fuisse facilim, translationem verò ex 1 Paral. 6, 65, 64, in librum Josue, idè non esse probabilem, quia series orationi ab illici duobus versibus sibi non constat.

MASII VITA.

MASUS vel MAS (Andreas), Limichii, non procul à Bruxellis in Belgia, natus anno 1526, inter viros etatis sue doctissimos facile annumeratur. In philosophia jurisprudentia primò mirum in modum profecit, atque Joanni de Véze, Constantiensi episcopo, a secretis factus est. Anno 1558, cùm Clevis uxorem duxisset, Guillermo, duci Clevensi, consiliarius accessit. Praterquam quod plurimas callebat linguis rectiones, in latino, græco, hebreo, chaldaicoque ac syriaco sermone erat versatissimus. Quorundam studio, dum Roma adesse legatarii investitus potestate, serius incubuerat, magistro Moyse de Maredlin, presbytero Antiocheni eruditissimo. Tantè antiquitatis, tum sacre, tum profane, cognitione pollebat, ut dixerit Sebastianus Munsterus, eum videri in antiqua Româ, vel in antiquâ Jerusalem educatum. Judgeorum libros noctu diuque versaverat et noverat penitus, adeò ut magna inde Scripturas scrutantur lux affulgeret. Multiplicibus et examini admodum doctrinarum ornamenti addebat magis eximiam fortè judici rectitudinem. Quod ad criticiam sacram attinet, nulli sanè secundus, inò nec assimilandus extitit. Cum verò ratificatione paulo liberius indulgeret, ingenii acumen abreptus, incidit aliquando audacibus in assertiones que mortali censura notam incurserunt. Attamen non

obstantibus raris hisce lapsibus, Masii commentarium in Josuam præstantissimum omnium usque habitu est, clarissime P. Fabricy, Dominicanorum provincialis, non semel votis expeditiv, ut denò typis mandaretur. Ceterum in sententiâ sua minimè pervicax erat Masius, narratque Joannes Molanus eum monitum ut Vulgi interpretis versionem nonnisi summâ cum reverentia reprehenderet (textum enim hebreum in commentator secundus est), libentissime consilio acquivisse. Possessione tenuerat celebre illud manuscriptum syriacum quod hodie amissum lugens, et quo servata fuerat editio Origeniana libri Josue ceterorumque veteris Foderis librorum historicorum. Haec syriaca versio ex græco Hexaplorum codice Eusebii Casarensis emendationes referente, verbo ad verbum expressa fuerat, circa annum 606.

Catera Masi opera describet sequens syllabus: Varia fragmenta è syriaco sermone in latinum translata, Antwerpia, 1569. Linguis syriacæ vocabularium sub titulo: *Syrorum per cultum, Antwerpia, 1571, in-f.* Quæ posteriora duo opera composita idè ut obteneraret Ariæ Montano aliquid in bibliis polyglotis Antverpiensisbus inservendum effigianti. *Disputatio de cœna Domini oppositâ Calvinistarum impis corruptelis, quæ, sicut et commen-*

tarium in Josuam, post mortem auctoris solum prodidit, Antwerpiae, 1575. Commentaria in aliquot capita Deuteronomii. Pleraque haec opera continent *Critici sacri*, 2 edit. t. 2. *Commentaria in libro I. et annalibus eiusdem*. — 1575. *Acta*

etiamque tractat de regnibus scriptorum, locis scriptorum, et annalibus eiusdem. — 1575. *Acta*

Xenophon, communum rerum humanarum et bello et pace peritissimum vir, persuasum se esse scribit Cyri exemplum, qui Persi cùm esset, maximè hominum, civitatum, nationum multitudini facile imperavit, ut de sententiā suā decideret, quā ante existinavera, hominem facilius quibusvis animantibus, quā hominibus imperare posse: jämque statuerat, laboriosum quidem esse munus, homines regere, nedium, ut sic dicam, impossibile: modo ut arte quis id agat. Et sanè animi industriam plurimū conferre momentū, ad recte, et facilē etiam, gubernando populos, cùm ipsa ratio dictat, tum, quod ad propositum argumentum pertinet, ostendit Deus, quando successorem flagitanti ante sumum excessum Moysi, respondet: Cape tibi Josuam filium Nun, virum in quo es spiritus. Nam spiritus dicens videtur animi industriam, perspicacitatem, prudentiam; sicut Malachias, cùm Israelitarum redarguit intemperiam, qui sue libidini exemplum Jacobi oponebant, cùm dicent, excellente eum spiritu pruditum fuisse. Sed nobis Christians persassissimum esse debet, non tam humana prudenter homines bene felicitate moderari hominibus, quam Christi nunti et gratia, qui est aeterna Dei Patris sapientia, per quam reges regnant, et principes statuant quae sunt. Atque haud scio, an illa alia in re Dei curatio, quā illi res humanas regit, quām in imperiis appareat luculentius. Quis enim nescit, quantā ambitione mortalium omnium animus, suo quodam instinetu, non solum vivendi libertatem, sed etiam aliis imperandi potestatem affectet? Qui fit ergo, ut non solum civitates, sed nationes etiam, et amplissime gentes se unius hominculi imperio subjiciant, enī se p̄cepit.

taria in libros historicos Scriptura Masius meditabatur, cùm morte interceptus est. Zucaro prope Cleiam p̄i obiit die septima aprilis 1575, atatis quinquagesimā septima.

IN JOSUAM MASII PRÆFATIO.

tenus majestate amplificavit, atque terrore simul et gratia reverendum a suis parentibus reddidit? Certe imperiorum regnumque statum omnem prorsus ex Dei arbitrio pendere, non autem in mortalium essa manu, vel unius Daniel sati locuples, et certus tesis est. Et ornēt Xenophon suum Cylum, *quoniam* velit virtutibus, per quas illum existimat maxima sibi imperia vindicasse; nos ex *Issaiā* accipimus, illum non natura sus bonitatis, aut animi sui prudentiā, sed prorsus Dei consilio, ducte, opere tanta patravisse faēcū. *Sed quorū ista?* Nempe cū Josue maximum imperium, quod ille apud Israelitas, gentem cū primis periecerat, per multis annos, et vita sua finem usque agitavi, explicare instanter, ne quis vehementer admiretur, quibus tandem virtutibus fretus id ille perpetuo *adserit*, et *adserit*; tunc et conservare poterit; et quidem temporibus difficillimis, quando Mosen hominem divinum, toties non solum querelis snorum popularium, sed vita etiam sue periculis objectum fuisse testata res est. Nimurū Denuo ejus viri actiones omnes *recte*, neque usquam impedito cursu dirigebat, cuius administratione volebat plorū hominum animis regnum filii sui Jesu Christi adiungere. Illa que vicissim se ad divine voluntatis dictum ubique sedulū applicabat. At Mose, qui sentiōce, invia, et infirma per carnem legis, neque eō quod spectabat perdere *valentis* fuit administer, mirabile non est, si cum plurimis difficultatibus luetari est passus. *Est* igitur Iesus sacri commentarii, quem Deo praecente conabimur explicare, argumentum Josue imperium, hoc est, sacra historia, complectens ea quae populo Dei, à Mosis excessu, prope ad Judices usque, quorum primus fuit Othoniel, acciderunt ii qui quoquo tempore eleganti

himus. Inscriptur autem Josua nomine, quia ejus, ut dixi, imperium agitur. Neque enim ille scriptor est, ut multis ostendemus argumentis, opportuni locis. Quare futilis, commentatio est veterum Judeorum sententia, quam in suo Talmude scriptam reliquerunt de sacrorum librorum auctoriis, his ferè verbis: Moses scriptis librum suum, et historiam Balalaam, ac Job. Iosuā scriptis librum suum, et octo postremos versus, qui in lege habentur. Samuel scriptis librum suum et historiam Iudicum, ac Rub. David scriptis librum suum Psalmorum ex sententiā decem sciam, Adami, Melchisedech, Abrahami, Mosis, Heman, Jeduthun, Asaph, denique trium liberorum Coræ. Jeremias scriptis librum suum, et librum Regum, atque Lamentationes; Ezechias, et ejus familiars scriperunt iatinationes Isaiae, Proverbia, Cantica canticorum et Ecclesiastes. Viri synagogue magne scriperunt predictions Ezechielis, et duodecim prophetas minores, ac insuper Daniēl, et volumen Esther. Esdras scriptis librum suum et genealogias libri Paralipomenon, usque ad cum locum, in quo suam ipse cognitionem ostendit. Cetera absoluti Nehemias. Haec ferè ad verbum Talmudici capite primo Babæ batra; quām recte alii judicent. Mihī certè ea est opinio, ut putem, Esdras, sive solus, sive una cum aquilibus, insigni pietate et eruditio viris, coelesti spiritu afflatus, non solum hunc Iosuam, verū etiam Iudicum, Regum, alios, quos in sacris, ut vocant, Biblis legimus libros, ex diversis annalibus apud Ecclesiam Dei conservatis compilasse, in eumque ordinem, qui jam olī habetur, redigisse atque disposuisse. Quin ipsum etiam Mosis opus, quod vocant *adversarij*, longo Mosen tempore, interjectis saltē hic, illi, verborum, et sententiarum clausulis, veluti sacris, atque omnino explicatus redditum esse, conjectura bona afferri facilē possunt. Nam ut unam, exempli causā, dicam, Cariath-Arba, cū illic Hebron nominatur et tamen hoc illi urbi nomen à Caleb filio Hebreo impositum esse graves auctores tradidērunt. Quapropter neque divinus Hieronymus, in actione contra Helvidium, alter of Pentateuchi scriptore sentire videtur. Ceterum priscis temporibus apud Ecclesiam fuisse diaria et annales, in quibus res gestas, ut quaque notatu dignissimas, ad doctrinā sacra propagationem utilissimā videbantur, continua serie inscriberant ii qui quoquo tempore eleganti

pictateque prastantes in populo

Dei vivebant, satis docent, cū alia, quae sep̄ laudantur, quamvis iam intercederint, Regum historię; tum liber bellorum Domini, et liber Recti, in quo et Iosuā nostri, et Samuelis, Saulisque gesta fuisse inscripta certum est. Quin ipse sacra littera eos tales annalium, sive diariorum scriptores, משליכם, appellat, hoc est, argitos, scitos, facetosque homines, et subiles ac elegantes scriptores בילוי. Maschal enim dicendi, scribendis genus est urbanum, ingeniosum, facetum, elegans. Nimurū isti, res omnes quae memorables usqā in coto Dei evenientib, prom magis, minus insignes erant, parim ligata oratione, alia soluta, conscribant. Quis, quicquid, non stultus, et stupidus existimet, Samulem, cū Saulis se querentis ipsa verba esset recitatur, sic esse prefatur: Eum qui hodie Prophetā dicitur, vocabat olim Videntem, ac non potius hęc esse verba scriptoris res pricas, et à sui seculo longe remotas narrantis? Verum enimvero non est magnopere contendendum de scriptore, modò ut credamus, sicut ipsarum rerum gestarum, ita et verborum, per quae ad nos illę sunt propagatae, auctorem esse Deum, ut inde congruerit ad ipsius voluntatem vivendi normam discamus, perpetuamque ipsius de suo coto, et nostrā salute providentiam propriis agnoscamus, eoque ad ipsum magis magisque amandum, observandum, colendum excitemur. Sed ut priusquam proposita historia verba aggredimur explicare, panca repeatamus, quæ extra hoc commentarium de Josua sunt sacris litteris prodita, fuit ipse gener Ephraimita, hoc est, ex dilectissimo Josepho prognatus, patre Nun, quem Græci didic̄t nomine in syllabus duas, Nun, Nave, vocant. Fuisse autem eum inter suis tribulus virum primarium, constat ex Numeris. Neque enim è Cades-Barne, qui in quā tribu principes erant, ablegabantur, De corporis quidem præstantiā, nihil quod sciam ex sacrā narratione proditum. At animi vigorem imperio dignum fuisse, planum nuper faciebam, vel Deo teste. Porrò cooptavit eum Moses in suam familiam, idque, ut credibile est, postquam rubi ostento monitus, in Egyptum à Madianitis revertisset. Quo tempore quadragenario minor ille esse non potuit, quod suo loco explicabimus. Sed profecto non sine coeli instinctu cooptavit, nimurū, ut qui Dei populum esset aliquando recturus, ipse prius ab omnium mortalium eā astate optimo sanctissimoque imperatore regeretur. Qui enim